4 YAĞMURDERELĠ, Zeki, Ziya Gökalp’ın Ölüm Yılında Yazılanlardan Seçmeler, Kültür Bakanlığı Yayınları,

Ankara 1982, s.116-124.
5 YAĞMURDERELĠ, Zeki, Ziya Gökalp’ın Ölüm Yılında Yazılanlardan Seçmeler, Kültür Bakanlığı Yayınları,

Ankara 1982, s.39-93.
6 Ağaoğlu Ahmed, “Ziya Gökalp Bey”, Türk Yurdu, 14. Sene, 1340(1924), C.1, nr.3, s.163-191.
7 YAĞMURDERELĠ, Zeki, Ziya Gökalp’ın Ölüm Yılında Yazılanlardan Seçmeler, Kültür Bakanlığı Yayınları,

Ankara 1982, s.44.

Yeni Lisan Hareketi’nden Ölümüne Kadar Türk Basınında Ziya Gökalp 2301

Turkish Studies
International Periodical For the Languages, Literature and History of Turkish or Turkic

Ziya Gökalp’ı bir filozof olarak değerlendirmek gerektiğini belirterek Durkheim ile olan
münasebetini de Ģu sözlerle ifade eder:

8 Necmeddin Sadık(Sadak), “Büyük Bir Ziya” Akşam, 26 TeĢrinievvel 1340, nr. 2170, s.1.
9 Necmeddin Sadık(Sadak), “Ziya Gökalp’ın Felsefi Hayatı” Millî Mecmua (Ziya Gökalp Nüshası), 5 TeĢrinisani

1340(1924), C.1, nr. 24, s.387-390.
10 Mehmed Emin(ERĠġĠRGĠL), “Gökalp Ziya”, Vakit, 27 TeĢrinievvel 1340(1924), s.4.
11 Mehmed Emin(ERĠġĠRGĠL), “Ziya Gökalp ve Ġlim”, Millî Mecmua (Ziya Gökalp Nüshası), 5 TeĢrinisani

1340(1924), C.1, nr. 24, s.379-382.
12 Ahmed Halil(Ziyaeddin Fahri), “Fikir Hareketleri: Ziya Gökalp”, Anadolu Mecmuası, TeĢrinisani 1340(1924), C.1,

nr.8, s.292-295.
13 Hasan Ali, “Mütefekkir Gökalp’ın En Büyük Hizmetleri”, Millî Mecmua (Ziya Gökalp Nüshası), 5 TeĢrinisani

1340(1924), C.1, nr.24, s.374-375.
14 Mehmed Emin(ERĠġĠRGĠL), “Fikir Hayatı: Diyarbakır’da Ziya Gökalp Beyefendiye”, Dergâh Mecmuası, 20 Ağustos

1338(1922), C.3, nr.33, s.134-135.

Yazar, Ziya Gökalp’ın da diğer büyük
içtimaiyatçılar gibi toplumun buhranlı döneminde yetiĢtiğini, mefkûresini yaydığını ve
Durkheim’den mülhem olduğunu ifade ederek onun içtimaiyatçılığı hakkındaki düĢüncelerini

belirtir:20

15 Mehmed Emin(ERĠġĠRGĠL), “Ziya Gökalp ve Ġlim”, Millî Mecmua (Ziya Gökalp Nüshası), 5 TeĢrinisani
1340(1924), C.1, nr.24, s.379-382.
16 Necmeddin Sadık(Sadak), “Ziya Gökalp’ın Felsefi Hayatı” Millî Mecmua (Ziya Gökalp Nüshası), 5 TeĢrinisani

1340(1924), C.1, nr. 24, s.387-390.
17 Akçuraoğlu Yusuf, “Gökalp Ziya Bey Hakkında Hatıra ve Mülahazalar”, Türk Yurdu, 2. Seri, 1340(1924), C.1, nr.3,
s.156-162.
18 Ahmed Halil(Ziyaeddin Fahri), “Fikir Hareketleri: Ziya Gökalp”, Anadolu Mecmuası, TeĢrinisani 1340(1924), C.1,

nr.8, s.292-295.
19 Mustafa ġekip, “Ziya Bey’deki Prensip ve Mefkûre Sadakati”, Millî Mecmua (Ziya Gökalp Nüshası), 5 TeĢrinisani
1340(1924), C.1, nr.24, s.385-386.
20 Necmeddin Sadık(Sadak), “Ziya Gökalp’ın Felsefi Hayatı” Millî Mecmua (Ziya Gökalp Nüshası), 5 TeĢrinisani

1340(1924), C.1, nr. 24, s.387-390.

Onun için iktisadiyatta da içtimaî kıymet mefhumunun
mühim olduğunu ifade eden Yusuf Akçura, Durkheim’e bağlı olarak iĢ bölümü hakkında çok
uğraĢtığını söyler.26

21 Necmeddin Sadık(Sadak), “Ziya Gökalp’ın Felsefi Hayatı” Millî Mecmua (Ziya Gökalp Nüshası), 5 TeĢrinisani

1340(1924), C.1, nr. 24, s.389.
22 Akçuraoğlu Yusuf, “Gökalp Ziya Bey Hakkında Hatıra ve Mülahazalar”, Türk Yurdu, 2. Seri, 1340(1924), C.1, nr.3,

s.158.
23 Ağaoğlu Ahmed, “Ziya Gökalp Bey”, Türk Yurdu, 14. Sene, 1340(1924), C.1, nr.3, s.180.
24 Ağaoğlu Ahmed, “Ziya Gökalp Bey”, Türk Yurdu, 14. Sene, 1340(1924), C.1, nr.3, s.182.
25 Tekin Alp, “Ġttihad ve Terakki Fırkasının Ġktisadi Faaliyeti”, İktisadiyât Mecmuası, 6 TeĢrinievvel 1332(1916), Yıl:1,

nr.30, s.38-42.
26 Akçuraoğlu Yusuf, “Gökalp Ziya Bey Hakkında Hatıra ve Mülahazalar”, Türk Yurdu, 2. Seri, 1340(1924), C.1, nr.3,

s.160.

Ağaoğlu Ahmed, Ziya Gökalp’ın

maksadının Ġslam dinini muasır ilim ve felsefe ile telif etmek olduğunu, fakat medrese erbabı ve
yobazların onu anlamadığını ifade eder.

27 Akçuraoğlu Yusuf, “Gökalp Ziya Bey Hakkında Hatıra ve Mülahazalar”, Türk Yurdu, 2. Seri, 1340(1924), C.1, nr.3,

s.160-162.
28 Ağaoğlu Ahmed, “Ziya Gökalp Bey”, Türk Yurdu, Yıl: 14, 1340(1924), C.1, nr.3, s.185-186.
29 M. Zekeriya, “Yeni Hayat ve Ziya Gökalp”, Türk Yurdu, Yıl:8, 1334(1919), C.14, nr.10, s.306.
30 M. ġemseddin (Günaltay), “Ziya Gökalp Merhum” Millî Mecmua (Ziya Gökalp Nüshası), 5 TeĢrinisani 1340(1924),

C.1, nr. 24, s.378-379.
31 Ağaoğlu Ahmed, “Ziya Gökalp Bey”, Türk Yurdu, Yıl: 14, 1340(1924), C.1, nr.3, s.189-200.

Yazar, Ziya Gökalp’ın bu eserinde milliyeti ve dini beraber düĢündüğünü, hiçbirini ihmal
etmediğini söyledikten sonra Kızıl Elma’nın önemini Ģu cümleleri ile ortaya koymaktadır: “ġair bu
kitabı ile Türklük cereyanının, dinî ve millî intibahın nurlu yollarını açar.”34

32 Mihailzade Mahmud Ragıp, “Musiki ve Ziya Gökalp”, Millî Mecmua (Ziya Gökalp Nüshası), 5 TeĢrinisani

1340(1924), C.1, nr. 24, s.383-385.
33 Ağaoğlu Ahmed, “Ziya Gökalp Bey”, Türk Yurdu, Yıl: 14, 1340(1924), C.1, nr.3, s.163-191.
34 A., “Kızıl Elma Kitabına Dair!...”, İslam Mecmuası, 1914, C.1, nr.17, s.471-480.

Ziya Gökalp’ın makale usulünü tercih ettiğini, nazariyelerine bir bütün Ģeklini ifade eden

Necmeddin Sadık(Sadak), Türkçülük hakkında yazılarını topladığı 1923 yılında basılan
Türkçülüğün Esasları’nda muayyen ve mantıkî bir sıranın olmadığını yazmaktadır. Gökalp’ın

35 M. Zekeriya, “Yeni Hayat ve Ziya Gökalp”, Türk Yurdu, Yıl:8, 1334(1919), C.14, nr.10, s.307.
36 M. Zekeriya, “Yeni Hayat ve Ziya Gökalp”, Türk Yurdu, Yıl:8, 1334(1919), C.14, nr.10, s.308.
37 M. Zekeriya, “Yeni Hayat ve Ziya Gökalp”, Türk Yurdu, Yıl:8, 1334(1919), C.14, nr.10, s.309.
38 Necmeddin Sadık(Sadak), “TürkleĢmek ĠslamlaĢmak MuasırlaĢmak”, Yeni Mecmua, 15 Ağustos 1918, C.2, nr.57,

s.95-96.

Zekeriya tarafından Ziya Gökalp’ın hüzün ve kırgınlık içinde öldüğü
belirtilmiĢtir.42 Ancak Türk Ocağı adına Hamdullah Suphi bir açıklama yaparak Gökalp’ın hastalığı
ile daima alakadar olduklarını ifade eder. Ayrıca o zamanki Vakit, Cumhuriyet, Tanin, Ġkdam,
AkĢam ve Son Telgraf gibi gazeteler Ziya Gökalp hakkında 23-29 TeĢrinievvel 1340(1924)

tarihlerinde her gün haberler vermektedirler.

25 TeĢrinievvel 1340(1924) ta Taksim’deki Fransız Hastanesi’nde Saat: 5’te gözlerini
kapayan düĢünürümüzün ölüm sebebi olarak intihara teĢebbüsü sırasında beyninde kalan kurĢunun

iltihap yapması gösterilmektedir. Memleketin her tarafından duyulan üzüntüleri ifade eden
telgraflar gönderilmektedir. Gazi PaĢa, Ġsmet PaĢa ve Maarif Vekili Vasıf Bey de Ziya Gökalp’ın
eĢine taziyelerini telgrafla bildirmiĢlerdir.

26 TeĢrinievvel 1340(1924) Fransız Hastanesi’nden baĢlayan cenaze merasimine

50.000(Ellibin) kiĢilik bir kalabalığın katıldığı ifade edilmektedir. Darülfünun ve bütün okullar ile
askerî birlikler merasime iĢtirak ederler. Ziya Gökalp, Sultan Mahmud Türbesi’nin yanına
defnedilir.

Ġstanbul ve Ankara Türk Ocakları ile memleketin çeĢitli yerlerindeki ocaklarda “Ziya

Gökalp Günleri” düzenlenmiĢtir.

Millî Mecmua ve Türk Yurdu mecmuaları birer Ziya Gökalp nüshası hazırlayarak

neĢrederler.

39 Necmeddin Sadık(Sadak), “Türkçülüğün Esasları”, Yeni Mecmua, 30 Ağustos 1923, C.4, nr.83, s.357-358.
40 F.L.(Fevzi Lütfi Karaosmanoğlu), “Ziya Gökalp ve Mefkûre”, Yeni Mecmua, 1 TeĢrinisani 1923, C.4, nr.87, s.438-
439.
41 Hasan Ali, “Tahlil ve Tenkit: Ziya Gökalp ve Mefkûre—Safvet Urfi-Ġkbal Kütüphanesi 135 sahife—”, Milli Mecmua,

20 Mart 1340(1924), C.1, nr. 11, s.163-164.
42 M. Zekeriya, “Ziya Gökalp Hüzün ve Ġnkisar Ġçinde ÖlmüĢtür”, Resimli Ay, TeĢrinisani 1340(1924), C.1, nr. 10, s.1-2.

44 Abdullah Cevdet, “Ziya Gökalp Beye”, İçtihad, 14 TeĢrinisani 1918, nr.130, s.2797.
45 YAĞMURDERELĠ, Zeki, Ziya Gökalp’ın Ölüm Yılında Yazılanlardan Seçmeler, Kültür Bakanlığı Yayınları,
Ankara 1982, s.5.
46 Akçuraoğlu Yusuf, “Gökalp Ziya Bey Hakkında Hatıra ve Mülahazalar”, Türk Yurdu, 2. Seri, 1340(1924), C.1, nr.3,

s.156.